ПРОТОКОЛ № 37
Заседания Совета

Некоммерческого партнерства «КубаньСтройИзыскания»

г. Краснодар                                                                                               30 ноября 2010 года

Председатель заседания Совета Партнерства – Председатель Совета Бабаханов С.С.

Присутствовали:

Члены Совета Партнерства:

Бабаханов С.С. (ООО «Проектный институт «Юггазпроект»),

Бражников А.А. (ООО «Гидротехническое строительство»),

Глазков А.А. (ООО предприятие «Кубаньградостройпроект»),

Григорьев А.Г. (ООО «ГеоЦентр»),

Кан В.Ч. (ООО производственно-техническая фирма «Пищепромпроект»),

Лисиченко Н.И. (ОАО проектно-изыскательский институт «Кубаньводпроект»),

Лисуненко А.В. (ООО «Лотос»),

Овсянникова Е.В.(ООО «ГеоИнвестИнформ»),
Сомова Э.О. (ООО «Проектно-изыскательская контора «РЕГИОН-ПРОЕКТ»),
Тархов А.А. (ЗАО «Проектный институт «НЕФТЕПРОЕКТ»).
Приглашенные:

Хлебникова Т.П. – Генеральный директор НП «КубаньСтройИзыскания»,

Тегай А.И. – Ведущий инженер НП «КубаньСтройИзыскания».

На заседании присутствуют 10 членов Совета. Кворум имеется. Совет правомочен принимать решения.

Повестка дня:

1. О рассмотрении заявлений о вступлении в члены НП «КубаньСтройИзыскания».

2. О рассмотрении документов, предоставленных членами Партнерства, для выдачи  Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

3. О замене Свидетельства о допуске и Приложения к нему к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в связи с введением в действие Приказа Минрегионразвития № 624 от 30 декабря 2009 года, с выдачей Свидетельства о допуске и Приложения к нему нового образца.
4. Об исключении организации из состава членов Партнерства.

5. Об аттестации сотрудников предприятий-членов Партнерства.
6. Разное.
Первый вопрос.

Слушали:

Тегай А.И. о рассмотрении заявлений о вступлении в члены НП «КубаньСтройИзыскания».

Тегай А.И. сообщил, что поступили заявления о вступлении в члены Партнерства от индивидуального предпринимателя Титова Н.Ф., ООО «Терем» и ООО «Фирма «Искра» и пакеты документов  для получения Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, и предложил принять вышеупомянутые организации в состав членов НП «КубаньСтройИзыскания».

Решение:

Принять индивидуального предпринимателя Титова Н.Ф., ООО «Терем» и ООО «Фирма «Искра» в члены НП «КубаньСтройИзыскания».

Результаты голосования: «ЗА» - 10, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

Второй вопрос.

Слушали:

Тегай А.И. о рассмотрении документов, предоставленных членами Партнерства, для получения  Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

Тегай А.И. сообщил, что одна организация-член Партнерства – ООО «ДСМУ-Газстрой» - предоставила на рассмотрение Контрольной комиссии заявление о выдаче Свидетельства о допуске к видам (или виду) работ,  которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, и документы, согласно перечню, утвержденному решением Совета Партнерства.
Тегай А.И. доложил, что Контрольная комиссия единогласным решением предлагает Совету принять решение о выдаче Свидетельства о допуске к видам (или виду) работ,  которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, следующему члену НП «КубаньСтройИзыскания» на указанные виды работ:

	№
	Наименование предприятия (ИП)
	Заявленные виды работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства
	Соответствие правилам саморегулирования/

Предлагаемое решение

	1
	ООО «ДСМУ-Газстрой»
	1. Работы в составе инженерно-геодезических изысканий

1.1. Создание опорных геодезических сетей

1.2. Геодезические наблюдения за деформациями и осадками зданий и сооружений, движениями земной поверхности и опасными природными процессами

1.3. Создание и обновление инженерно-топографических планов в масштабах 1:200 - 1:5000, в том числе в цифровой форме, съемка подземных коммуникаций и сооружений

1.4. Трассирование линейных объектов

1.5. Инженерно-гидрографические работы

1.6. Специальные геодезические и топографические работы при строительстве и реконструкции зданий и сооружений
2. Работы в составе инженерно-геологических изысканий

2.1. Инженерно-геологическая съемка в масштабах 1:500 - 1:25000

2.2. Проходка горных выработок с их опробованием, лабораторные исследования физико-механических свойств грунтов и химических свойств проб подземных вод

2.3. Изучение опасных геологических и инженерно-геологических процессов с разработкой рекомендаций по инженерной защите территории

2.4. Гидрогеологические исследования

2.5. Инженерно-геофизические исследования
2.6. Инженерно-геокриологические исследования

2.7. Сейсмологические и сейсмотектонические исследования территории, сейсмическое микрорайонирование
	Соответствует/Выдать Свидетельство о допуске

Выступили:

Члены Совета Глазков А.А.,  Кан В.Ч. с предложением удовлетворить обращение членов Партнерства и выдать Свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

Решение:

Совет саморегулируемой организации НП «КубаньСтройИзыскания» одобрил предложение Контрольной комиссии и принимает решение о выдаче Свидетельства о допуске  вышеупомянутому члену Партнерства на вышеназванные виды работ.

Результаты голосования: «ЗА» - 10, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

Третий вопрос.

Слушали:

Тегай А.И. о замене Свидетельства о допуске и Приложения к нему к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в связи с введением в действие Приказа Минрегионразвития № 624 от 30 декабря 2009 года, с выдачей Свидетельства о допуске и Приложения к нему нового образца.

Тегай А.И. сообщил о рассмотрении заявлений, предоставленных членом Партнерства, о замене Свидетельства о допуске и Приложения к нему к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в связи с введением в действие Приказа Минрегионразвития № 624 от 30 декабря 2009 года.
Тегай А.И. сообщил, что Контрольной комиссией рассмотрено заявление ОАО «ГЕООЛИМП».
Тегай А.И. доложил, что Контрольная комиссия единогласным решением предлагает Совету принять решение о замене Свидетельства о допуске с изъятием ранее выданного Свидетельства о допуске и Приложения к нему. Контрольная комиссия предлагает Совету выдать Свидетельство о допуске нового образца и Приложение к нему к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в соответствии с перечнем, утвержденным Приказом № 624, следующему члену саморегулируемой организации НП «КубаньСтройИзыскания» на указанные виды работ:

	Наименование предприятия (ИП)
	Дата и номер действующего Свидетельства о допуске, подлежащего замене, и Приложения к нему; виды работ.
	Предлагаемое решение
	Заявленные виды работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства

	Соответствие правилам саморегулирования/

Предлагаемое решение

	1
	ОАО «ГЕООЛИМП»
	Свидетельство о допуске № СРО-И-006-09112009-089; Дата выдачи: 27.04.10г., и Приложение к нему на виды работ:
- Работы по выполнению инженерно-геодезических изысканий,

- Работы по выполнению инженерно-геологических изысканий,

- Работы по выполнению инженерно-геотехнических изысканий,
- Работы по обследованию состояния грунтов оснований зданий и сооружений.

	Изъять Свидетельство о допуске и Приложение к нему
	 1. Работы в составе инженерно-геодезических изысканий

1.1. Создание опорных геодезических сетей

1.2. Геодезические наблюдения за деформациями и осадками зданий и сооружений, движениями земной поверхности и опасными природными процессами

1.3. Создание и обновление инженерно-топографических планов в масштабах 1:200 - 1:5000, в том числе в цифровой форме, съемка подземных коммуникаций и сооружений

1.4. Трассирование линейных объектов

1.5. Инженерно-гидрографические работы

1.6. Специальные геодезические и топографические работы при строительстве и реконструкции зданий и сооружений
 2. Работы в составе инженерно-геологических изысканий

2.1. Инженерно-геологическая съемка в масштабах 1:500 - 1:25000

2.2. Проходка горных выработок с их опробованием, лабораторные исследования физико-механических свойств грунтов и химических свойств проб подземных вод

2.3. Изучение опасных геологических и инженерно-геологических процессов с разработкой рекомендаций по инженерной защите территории

2.4. Гидрогеологические исследования

2.5. Инженерно-геофизические исследования
5. Работы в составе инженерно-геотехнических изысканий

5.1. Проходка горных выработок с их опробованием и лабораторные исследования механических свойств грунтов с определением характеристик для конкретных схем расчета оснований фундаментов

5.2. Полевые испытания грунтов с определением их стандартных прочностных и деформационных характеристик (штамповые, сдвиговые, прессиометрические, срезные). Испытания эталонных и натурных свай

5.3. Определение стандартных механических характеристик грунтов методами статического, динамического и бурового зондирования

5.4. Физическое и математическое моделирование взаимодействия зданий и сооружений с геологической средой
5.5. Специальные исследования характеристик грунтов по отдельным программам для нестандартных, в том числе нелинейных методов расчета оснований фундаментов и конструкций зданий и сооружений

5.6. Геотехнический контроль строительства зданий, сооружений и прилегающих территорий

6. Обследование состояния грунтов основания зданий и сооружений

6. Обследование состояния грунтов основания зданий и сооружений
	Соответствует/Выдать Свидетельство о допуске нового образца и Приложение к нему

Выступили:

Члены Советы Сомова Э.О., Тархов А.А. с предложением изъять у вышеназванного члена Партнерства действующее Свидетельство о допуске и Приложение к нему и выдать вышеупомянутому члену Партнерства  Свидетельство о допуске нового образца и Приложение к нему на вышеперечисленные виды работ с учетом того, что заявляемые членом Партнерства виды работ по инженерным изысканиям, в соответствии с Приказом Минрегионразвития № 624 от 30 декабря 2009 года, по своему содержанию те же, что и утвержденные Приказом Минрегионразвития № 274 от 09.12.2008, и отличаются лишь их детализацией по видам изысканий.

Решение:

Совет саморегулируемой организации НП «КубаньСтройИзыскания» принимает решение о замене Свидетельства о допуске вышеупомянутому предприятию с изъятием ранее выданного Свидетельства о допуске и Приложения к нему и выдачей Свидетельства о допуске нового образца и Приложения к нему к вышеперечисленным видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства в соответствии с перечнем, утвержденным Приказом № 624.

Результаты голосования: «ЗА» - 10, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.
Четвертый вопрос.

Слушали:

Хлебникову Т.П. об исключении одной организации из состава членов НП «КубаньСтройИзыскания».
Выступила:

Хлебникова Т.П. – Генеральный директор СРО НП «КубаньСтройИзыскания» - об исключении ООО «Аибга Девелопмент» из состава членов НП «КубаньСтройИзыскания». Хлебникова Т.П. сообщила, что от ООО «Аибга Девелопмент» поступило заявление об исключении из членов Партнерства № 1011-1/А 26 ноября 2010г. в связи с изменением их приоритетного направления деятельности.
Решение:

Удовлетворить просьбу ООО «Аибга Девелопмент» о добровольном выбытии из членов НП «КубаньСтройИзыскания» и исключить ООО «Аибга Девелопмент»  из состава членов НП «КубаньСтройИзыскания».
Результаты голосования: «ЗА» - 10, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

Пятый вопрос.

Слушали:

Бабаханова С.С. об аттестации сотрудников организаций-членов Партнерства.

Бабаханов С.С. сообщил о необходимости обсудить и принять в Партнерстве порядок и правила проведения аттестации работников членов НП «КубаньСтройИзыскания».

Выступили:

по данному вопросу в обсуждении Хлебникова Т.П., Лисиченко Н.И., Кан В.Ч., Глазков А.А.

Решение:

В целях недопущения излишней бюрократизации вопроса и во избежание возложения дополнительной финансовой нагрузки на членов Партнерства, а также во исполнение установленной пунктом 3 части 8 статьи 55.5 нормы Градостроительного кодекса (в редакции Федерального закона от 27.07.2010 года №240-ФЗ) о проведении аттестации работников и индивидуальных предпринимателей, указанных в пунктах 1 и 2 части 8 статьи 55.5:

- разработать для принятия на очередном Общем собрании Партнерства новый внутренний нормативный документ: «Правила саморегулирования. Положение об аттестации».

В положении предусмотреть следующие правила:

1. По юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, имеющим сертификаты менеджмента качества ISO, установить обязанность предоставления в НП «КубаньСтройИзыскания» одновременно с предоставлением удостоверений о повышении квалификации работника сведения о результатах его аттестации;

2. По юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, не имеющим сертификатов менеджмента качества ISO, закрепить право проведения аттестации работников, указанных в пунктах 1 и 2 части 8 статьи 55.5, за юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем, при условии наличия своей аттестационной комиссии и соответствующего положения об аттестации. Результаты аттестации работников должны предоставляться в НП «КубаньСтройИзыскания» в порядке, изложенном в пункте 1 настоящего решения.

3. Создать при НП «КубаньСтройИзыскания» аттестационную комиссию из высокопрофессиональных специалистов в составе не более 5 человек для проведения аттестации работников,  указанных в пунктах 1 и 2 части 8 статьи 55.5, тех юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в которых не представляется возможным создать аттестационную комиссию с минимальным составом 3 человека из работников юридического лица и индивидуального предпринимателя, работающих у них на постоянной основе.

4. Установить альтернативное право для всех членов Партнерства прохождения аттестации в образовательных учреждениях одновременно с повышением квалификации и предоставлением в НП «КубаньСтройИзыскания» отдельного документа, подтверждающего прохождение аттестации.
Результаты голосования: «ЗА» - 10, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

Председатель Совета

НП «КубаньСтройИзыскания»

            С.С. Бабаханов[image: image1][image: image2]
3